
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 241

18 Ιουνίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού, στη 
θέση «Ρέμα Κωστάκη», Συνοικίας Α΄, Δήμου Χαλ−
κιδέων, Ν. Εύβοιας. ........................................................................ 1

Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού Κοι−
νότητας Μεσολουρίου. .............................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 44248/2195/Φ.αιγ.−παρ./Ε.88 (1)
  Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού, στη θέση 

«Ρέμα Κωστάκη», Συνοικίας Α’, Δήμου Χαλκιδέων, Ν. 
Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28.1.2004), «μέτρα αναπτυξιακής 
και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φο−
ρολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10.4.2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−

ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Την υπ’ αριθμ.  39491/3295/12.5.2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με 
την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Την από 31.10.2008 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθόρισε το 
πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Ρέμα 
Κωστάκη», Συνοικίας Α’, Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Εύβοιας.

8. Το από Σεπτέμβριο 2007, με κλίμακα 1:500 κτηματο−
λογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
από φορέα του Δημοσίου τομέα και ειδικότερα από τον 
Γεώργιο Κωστόπουλο, Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο 
της Δ.Τ.Υ. της Ν.Α. Εύβοιας σε μία (1) πινακίδα, που θεω−
ρήθηκε την 20.6.2008 από τον Αν. Λολακά, Τοπογράφο 
Μηχανικό, Προϊστάμενο του Τμήματος Μ.Ε.Ο. της Διεύ−
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Εύβοιας και συνο−
δεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.544.5/216/09/
Σ.6710/9.4.2009 έγγραφό του.

10. Το υπ’ αριθμ.  Φ. 121/853/15.5.2009 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε: 

1. Επικυρώνουμε την από 31.10.2008 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας «περί καθο−
ρισμού το πρώτον των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Ρέμα Κωστάκη», Συνοικίας Α΄, Δήμου Χαλκιδέων, 
Ν. Εύβοιας, καθώς και το από Σεπτέμβριο 2007, με κλί−
μακα 1:500 κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από φορέα του Δημοσίου τομέα και 
ειδικότερα από τον Γεώργιο Κωστόπουλο, Τοπογράφο 
Μηχανικό υπάλληλο της Δ.Τ.Υ. της Ν.Α. Εύβοιας σε μία 
(1) πινακίδα, που θεωρήθηκε την 20.6.2008 από τον Αν. 
Λολακά, Τοπογράφο Μηχανικό Προϊστάμενο του Τμή−
ματος Μ.Ε.Ο. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Ν.Α. Εύβοιας και συνοδεύει την Έκθεση της προανα−
φερόμενης Επιτροπής, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα κα−
θορίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή η οριογραμμή 

2641

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.24 10:42:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 23, 24, 25, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

3. Δεν καθορίσθηκε οριογραμμή παραλίας, δεδομένου 
ότι οι σκοποί της παρ. 2, του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του ν. 2971/2001, έχουν εκπληρωθεί με τις 
ρυθμίσεις της εγκεκριμένης πολεοδομικής μελέτης και 
της πράξης εφαρμογής.

4. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
5. Η  απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−

γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 5 Ιουνίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΣΚΛΙΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−πα−
ραλίας στη θέση «Ρέμμα Κωστάκη», Συνοικίας Α΄, Δή−
μου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας.

Στη Χαλκίδα σήμερα 31.10.2008, ημέρα Παρασκευή, οι 
υπογραφόμενοι:

1) Ιωάννης Λιάσκος, εφοριακός ΠΕ/Α, Προϊστάμενος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας,

3) Νικόλαος Σαραγλής, πλωτάρχης Λ.Σ., σαν αναπλη−
ρωματικό μέλος, ως νόμιμος αναπλ/τής του Λιμενάρχη 
Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, Χρήστου Ζαφειρίου, ο οποίος δεν πα−
ραστάθηκε λόγω κωλύματος,

4) Κων/νος Κεράτσας, αρχιτ/νας μηχ/κός ΠΕ/Α, σαν 
αναπληρωματικό μέλος, ως νόμιμος αναπλ/τής του Χα−
ράλαμπου Σκούντζου, Δ/ντή Χ.Ο. Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοι−
ας, ο οποίος δεν παραστάθηκε λόγω κωλύματος,

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος αν και προσκλήθηκε νομίμως κατά την αυτοψία 
δεν προσήλθε),

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού − παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και η οποία 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 54261/9587/25.7.2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερε−
άς Ελλάδας, συνήλθαμε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, μετά την υπ’ αριθμ. Φ93/οικ.36/29.10.2008 
πρόσκληση του Προέδρου της, για τον καθορισμό το 
πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη στο θέμα 
θέση.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Το υπ’ αριθμ.5181/20.6.2008 έγγραφο της Δ/νσης Τε−

χνικών Υπηρεσιών Νομ. Αυτ/σης Ευβοίας, με την οποία 
διαβιβάζεται θεωρημένο διάγραμμα και ζητείται ο καθο−
ρισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας στην πιο πάνω 
περιοχή, με ενδιαφερόμενη την Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., προκειμένου 
να ολοκληρωθεί μελέτη οριοθέτησης υφισταμένου στην 
περιοχή ρέμματος, που εκκρεμεί.

2. Το από Σεπτέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα, 
το οποίο συντάχθηκε από φορέα του δημόσιου τομέα 

και ειδικότερα από τον τοπογράφο μηχανικό Γεώργιο 
Κωστόπουλο, υπάλληλο της Δ.Τ.Υ.Ν.Α.Ε., με κλίμακα 
1:500, σε μια (1) πινακίδα και θεωρήθηκε την 20.6.2008 
από τον Αν. Λολακά, τοπογράφο μηχανικό, Προϊστάμενο 
του Τμ.Μ.Ε.Ο. της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Νομ/κής 
Αυτ/σης Εύβοιας .

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» καθώς και 
της υπ’ αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομίας & Οικονομι−
κών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση κατά την 23.9.2008, μετά 
την υπ’ αριθμ. Φ93/34/22.9.2008 πρόσκληση της Προέ−
δρου της, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής συνίσταται στο βόρειο και 

νότιο τμήμα από βραχώδη πρανή με σπηλαιώσεις (στο 
βόρειο τμήμα) και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2,50 
έως 7,50μ. ενώ στο κεντρικό τμήμα από χαλαρά ιζήματα 
που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση 
των μητρικών πετρωμάτων της ακτής καθώς και από 
την εναπόθεση φερτών υλών ρέματος που εκβάλλει 
στην ακτή, με εύρος που κυμαίνεται από 6,00 έως 12,00 
μέτρα και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0.30 
έως 1,10 μ. περίπου.

ii. Η συνεχόμενη της ακτής περιοχή, η οποία βρίσκε−
ται στη βοιωτική ακτή της πόλης της Χαλκίδας, είναι 
λοφώδης, με έδαφος ημιβραχώδες, διέπεται από τις 
εντός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, είναι δομημένη 
και η χρήση της είναι οικιστική.

iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
θαμνώδη και ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριό−
χορτα, μπούζι, πικροδάφνες) και δενδρώδη βλάστηση 
(διάσπαρτα πεύκα, φοίνικες, ελιές, κυπαρίσσια κ.λπ.).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται στο Βόρειο Ευ−
βοϊκό κόλπο και είναι εκτεθειμένη σε ανέμους διευθύν−
σεων κυρίως Β. και Β.Α. με δεσπόζοντες τους Βόρειους 
με ένταση 7 Β., όπως προκύπτει από τα στοιχεία του 
Μ.Σ. Χαλκίδας της Ε.Μ.Υ., που είναι ο πλησιέστερος στην 
εξεταζόμενη περιοχή.

δ) η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κυρίως από 
άμμο, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην ακτή. 
Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζονται σε μακροχρό−
νιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθμού Χαλκί−
δας, πλησιέστερου στην εξεταζόμενη θέση εμφανίζουν 
μέσο εύρος παλίρροιας 0,42 μ., μέγιστο εύρος 1,20 μ., 
ελάχιστο εύρος 0,01 μ. και επάλλαξη 1,45 μ.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, που σε συνδυασμό όμως με 
τα προαναφερθέντα στοιχεία και κυρίως των ισχυρών 
βορείων ανέμων που την επηρεάζουν καθώς και του 
έντονου παλιρροιακού φαινομένου που επικρατεί να 
αναμένεται αρκετά μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου,

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή που 
έχουν κατασκευαστεί κατά το παρελθόν χωρίς νόμιμες 
άδειες, που συνίστανται από μια μικρή ράμπα από σκυ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2643

ρόδεμα, δύο κλίμακες πρόσβασης προς την ακτή καθώς 
και δύο ημικατεοτραμμένες προβλήτες, 

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα α. το Γ.Π.Σ., που έχει εγκριθεί με 
την υπ’  αριθμ.13074/319/4.2.1987 (ΦΕΚ 137/τ. Δ΄/25.2.1987) 
απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ, με θεσμοθετημένη χρήση για την 
εξεταζόμενη περιοχή αυτή της γενικής κατοικίας και β. 
την Πολεοδομική Μελέτη, που έχει εγκριθεί με το από  
22.9.1988 διάταγμα ρυμοτομίας που δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 731/τ. Δ΄/13.10.1988,

η) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο και έχουν γίνει ήδη οι αρχικές εγγραφές 
στα οικεία κτηματολογικά βιβλία,

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών,

ι) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

5. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του ν. 2971/2001 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή που έχει ενταχθεί στο σχέδιο πόλης με 
υφιστάμενο παραλιακό δρόμο στο μεγαλύτερο τμήμα 
ενώ με την πράξη εφαρμογής, που έχει εγκριθεί με 
την υπ’ αριθμ. 8032/1.11.1991 απόφαση Νομάρχη έχουν 
ρυθμιστεί τα θέματα ρυμοτομίας με τις εισφορές σε 

γη και χρήμα, ώστε να αναλάβει ο θεσμοθετημένος 
παραλιακός δρόμος και κατά το μη διανοιγμένο τμήμα 
τον κοινόχρηστο χαρακτήρα του, δε συντρέχει λόγος 
δημιουργίας παραλίας, αφού ήδη έχε» εκπληρωθεί με 
τις προαναφερόμενες ρυθμίσεις ο κατά τα άρθρα 1 και 
2 του ν. 2971/2001 σκοπός και προορισμός της ζώνης 
παραλίας.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή 1, 2, ..., 24, 25, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ ’87).

2) Δεν καθορίζει οριογραμμή παραλίας δεδομένου 
ότι οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ.3 
του άρθρου 2 του ν. 2971/2001 έχουν εκπληρωθεί με τις 
ρυθμίσεις της εγκεκριμένης πολεοδομικής μελέτης και 
της πράξης εφαρμογής.

3) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΡΑΓΛΗΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



2644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2645



2646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2647



2648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 648 (2)
Καθορισμός αποδέκτη βιολογικού καθαρισμού Κοινό−

τητας Μεσολουρίου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

    ́Εχοντας υπόψη:
1) Τους ν. 2218/1994 και 2240/1994 «περί Νομαρχ. Αυ−

τοδ.».
2) Την υπ’ αριθμ. Υ.Δ. Ε1β/221/65 «περί διαθέσεως λυ−

μάτων και βιομηχανικών αποβλήτων»’ (όπως αυτή τρο−
ποποιήθηκε).

3) Την υπ’ αριθμ. 552/1984 ΦΕΚ 115 τ. Β΄ κοινή απόφαση 
Νομαρχών Γρεβενών – Ημαθίας – Θεσ/νίκης – Καστοριάς 
– Κοζάνης και Πιερίας. 

4) Την υπ’ αριθμ. 46399/1352/1986 ΦΕΚ 438 Β΄ υπουργική 
απόφαση «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών νερών 
σε συμμόρφωση με οδηγίες Ευρωπ. Κοιν. 75/440/ΕΟΚ, 
79/983/ΕΟΚ και 19/869/ΕΟΚ».

5) Την υπ’ αριθμ. 5673/400 της 14.3.1998 ΦΕΚ 192 τ. Β΄ 
υπουργική απόφαση «περί μέτρων και όρων διάθεσης 
αστικών και βιομηχ. λυμάτων».

6) Το από 28.4.2009 έγγραφο της Κοινότητας Μεσο−
λουρίου του Νομού Γρεβενών.

7) Το από 28.5.2009 πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής, 
αποφασίζουμε:

Α) Εγκρίνουμε τον χώρο εγκατάστασης του βιολο−
γικού καθαρισμού της Κοινότητας Μεσολουρίου στον 
χώρο που προτείνεται.

Β) Τα επεξεργασμένα απόβλητα θα διοχετεύονται στο 
παρακείμενο ρέμα «Ποταμούλι» το οποίο μετά από 450m 
ενώνεται με τον ποταμό Βενέτικο και από εκεί με τον 
Αλιάκμονα. Η συνολική απόσταση από το ρέμα «Ποτα−
μούλι» μέχρι και τον ποταμό Αλιάκμονα είναι περίπου 
75.000 m. Τόσο το ρέμα όσο και ο Βενέτικος, αλλά 
και ο Αλιάκμονας στο σημείο εκείνο χαρακτηρίζονται 
αποδέκτες επεξεργασμένων αποβλήτων με ανωτέρα 
χρήση νερών ύδρευσης.

Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
αποβλήτων, μετρούμενα στο φρεάτιο εξόδου, πρέπει 
να έχουν της πιο κάτω τιμές:

1) BOD5 25 mg/lit
2) PH 6,5−8,5
3) Δ.Οξ. 5 mg/lit
4) Αιωρούμενα στερεά 35 mg/lit 
5) Αριθμός Κωλοβακτηρ/δών 500/100 ml
6) COD 125 mg/lit
7) Ολικό − Ν 10−15 mg/lit
8) Ολικός – Ρ 1−2 mg/lit
Και ως προς τα υπόλοιπα στοιχεία, να ισχύουν τα προ−

βλεπόμενα από την υπ’ αριθμ. 552 ΦΕΚ 115/τ. Β΄/2.3.1984 
κοινή διανομαρχιακή απόφαση .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 28 Μαΐου 2009 

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΟΥΠΤΣΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002411806090008*


